
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  90  DEL  29/05/2023

OGGETTO

COMODATO  D'USO  GRATUITO  ALL'OSSERVATORIO  PROVINCIALE  SICUREZZA 
STRADALE DI UN UFFICIO DI PROPRIETA' DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA, 
SITO  IN  CORSO  GARIBALDI  N.  59  IN  COMUNE  DI  REGGIO  EMILIA  (RE).



IL PRESIDENTE

Visto  l’art.  1,  commi  55  e  81  della  Legge  n.  56/2014  che  determina  le  funzioni  e  le  
competenze attribuite al Presidente della Provincia;

Richiamato l'art. 10 dello Statuto Provinciale, approvato con deliberazione dell'Assemblea 
dei Sindaci n. 5 del 22/07/2015, in merito alle funzioni del Presidente;

Premesso che:
• l'Osservatorio Provinciale Sicurezza Stradale è una associazione di  volontariato, 

giuridicamente riconosciuta, che agisce in maniera del tutto volontaria e gratuita,  
grazie al contributo e all'attività svolta da decine di volontari che scelgono questa 
opportunità  per  affiancare  quanti,  istituzionalmente,  lavorano  per  garantire  la 
sicurezza stradale, svolgendo gratuitamente attività di sensibilizzazione ai cittadini e 
progetti  di  educazione  stradale  all'interno  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado, 
partecipando ed organizzando incontri sulla sicurezza stradale, collaborando con le 
amministrazioni  locali  ed i  comandi  di  polizia  municipale per  svolgere azioni  ed 
iniziative di sensibilizzazione sul territorio provinciale;

• attualmente l'Osservatorio Sicurezza Stradale occupa alcuni spazi nei locali situati 
a “Villa Ottavi” in Via Gorizia 49, di proprietà della Provincia di Reggio Emilia;

• il  fabbricato  sito  in  Via  Gorizia  49  “Villa  Ottavi”  è  stato  inserito  nel  Piano delle 
Alienazioni,  pertanto deve essere liberato  dagli  attuali  occupanti  per  permettere 
l'asta pubblica di vendita;

• l'Osservatorio Provinciale Sicurezza Stradale ha richiesto di occupare, in alternativa 
a “Villa Ottavi”,  un ufficio sito in Corso Garibaldi  59 “Palazzo Allende” a Reggio 
Emilia;

Considerato di concedere in comodato gratuito un ufficio sito al piano terra dell'immobile 
sito in Corso Garibaldi 59 “Palazzo Allende” in Reggio Emilia, Fg. 133, Mapp. 321 Sub. 9  
(in parte)  del  N.C.E.U.  del  Comune di  Reggio Emilia,  come evidenziato in planimetria 
(allegato A) e alle condizioni stabilite nello schema di contratto di comodato gratuito parte 
integrante e sostanziale del presente atto, per il periodo dal 01.06.2023 al 31.05.2029;

Visti:
• il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

• i  pareri  favorevoli  espressi  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile,  Patrimonio  e  dalla  Dirigente  del  Servizio  Bilancio  in  ordine, 
rispettivamente, alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del presente atto;

D E C R E T A

• di approvare, ad ogni effetto di legge, il contratto di comodato d’uso gratuito dal  
01.06.2023  al  31.05.2029  all'Osservatorio  Provinciale  Sicurezza  Stradale  di  un 
ufficio parte dell’immobile  sito in Corso Garibaldi 59 “Palazzo Allende” in Reggio 
Emilia,  di cui al Fg. 133, Mapp. 321 Sub. 9 (in parte) del N.C.E.U. del Comune di 
Reggio Emilia;

Decreto N. 90 del 29/05/2023
pag. 2/4



• di approvare altresì le condizioni essenziali contenute nello schema di contratto di 
comodato, allegato al presente atto;

• di autorizzare per la sottoscrizione del sopracitato contratto di comodato il Dirigente 
del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e  Patrimonio,  con  la  facoltà  di 
apportare  le  eventuali  modifiche di  carattere  non sostanziale  che si  rendessero 
necessarie in sede di sottoscrizione dell’atto;

• di dare atto che il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
– schema di contratto di comodato;
– allegato A) planimetria;
– parere di regolarità tecnica;
– parere di regolarità contabile.

Decreto N. 90 del 29/05/2023
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 29/05/2023 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 90 del 29/05/2023
pag. 4/4


